Số: 1725/BC-VPCP

Hà Nội, ngày 20 tháng 02 năm 2018

BÁO CÁO

Tổng hợp tình hình Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018

Văn phòng Chính phủ trân trọng báo cáo tình hình nổi bật dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018 (từ ngày 29 tháng Chạp đến hết ngày mùng 05 Tết) như sau:

1. Công tác chỉ đạo

Công tác chuẩn bị phục vụ nhân dân đón Tết được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo sớm. Đồng thời với việc triển khai Chỉ thị của Ban Bí thư¹, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành 01 Chỉ thị², 01 Công điện³, chỉ đạo các bộ, ngành, địa phương thực hiện các nhiệm vụ phục vụ nhân dân đón Tết.

¹ Chỉ thị số 16-CT/TW ngày 22/12/2017 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết năm 2018;

² Chỉ thị số 48/CT-TTg ngày 27 tháng 12 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý, điều hành nhằm bình ổn giá cả thị trường, bảo đảm trật tự an toàn xã hội dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018;

³ Công điện số 1882/CD-TTg ngày 08/12/2017 về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội Xuân 2018.

⁴ Công điện số 06/CD-UBATGTQG.

2. Tình hình tổ chức Tết cho Nhân dân

a) Tình hình hàng hóa, giá cả thị trường

Giá cả thị trường cơ bản ổn định, không có biến động bất thường, mức độ tăng thấp hơn Tết năm trước, do nguồn cung hàng hóa dồi dào và người dân không có tâm lý mua tích trữ. Sức mua Tết Mậu Tuất 2018 tăng từ 12%-15% so với ngày thường và tăng 10% so với Tết Đinh Dậu 2017.

Trong dịp Tết, thị trường tiền tệ và hoạt động ngân hàng tương đối ổn định, đáp ứng nhu cầu thanh toán của người dân và doanh nghiệp; hoạt động ATM trong những ngày trước và trong dịp Tết được bảo đảm.

b) Tình hình thực hiện các chính sách an sinh xã hội và phúc lợi xã hội

Trong đó có một số địa phương có nguồn vận động xã hội hóa cao như: Hà Nội, Cần Thơ, Bến Tre, TP. Hồ Chí Minh.

c) Hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và thông tin, tuyên truyền

Nhiều hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao, mừng Đảng, mừng Xuân Mậu Tuất 2018 được tổ chức thiết thực, phù hợp với văn hóa truyền thống và phong tục tập quán của dân tộc, tạo không khí vui tươi, phấn khởi và tin tưởng của nhân dân cả nước và kiều bào ta ở nước ngoài.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên cả nước được bảo đảm, không xảy ra khủng bố, phá hoại, không xảy ra các vụ việc mang tính chất nghiêm trọng, các tầng lớp Nhân dân vui Tết và đón Xuân bình yên, an ninh và an toàn.

Đêm Giao thừa có 59 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương bắn pháo hoa đón Xuân Mậu Tuất 2018, bảo đảm an toàn tuyệt đối (có 04 tỉnh không bắn pháo hoa, gồm: Tuyên Quang, Nam Định, Khánh Hòa, Nghệ An).

5. Tình hình trật tự an toàn giao thông

Trong 7 ngày nghỉ Tết Mậu Tuất 2018, toàn quốc xảy ra 218 vụ tai nạn giao thông, làm chết 195 người, bị thương 199 người. Giảm: 150 vụ (41%), 08 người chết (04%), 218 người bị thương (52%) so với dịp Tết 2017.

Ghi nhận chế độ trực và báo cáo nghiêm túc của các Bộ, cơ quan, địa phương trong suốt dịp Tết, nhất là các Bộ, cơ quan: Công an, Quốc phòng, Ngoại giao, Ủy ban An toàn Giao thông Quốc gia, Thông tấn xã Việt Nam và UBND các tỉnh, thành phố lớn.

7. Đánh giá và kiến nghị

Công tác tổ chức cho nhân dân vui Xuân, đón Tết Mậu Tuất 2018 Nguyên đán Mậu Tuất 2018 đã diễn ra trong không khí đầm ấm, vui tươi, phấn khởi, an toàn, tiết kiệm. Các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với người có công, gia đình chính sách, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đồng bào vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng bị thiên tai, bão, lũ...